*nichilominus* [3,9,16] et argumentum C.III, q.II, § *item in criminali* [4,2,2], *item in testibus* [4,2,3,27] vbi dicitur ueritatem ex tempore responderint.

Quod si unus uidit per foramen aliquem fornicantem et alius statim per idem foramen uidit eundem adulterium, poterunt esse duo testes?. Respondeo: ex quo de eodem actu dicebant, tunc talis temporis diuersitas non nocet secundum magistrum Vgon.

Quid si testis non recordatur de anno uel mense uel die, uel de uno sic de alio non recordatur, sicut fere semper inuenitur in testibus, ualebit huius testimonium cum alio consimili uel cum alio qui bene exprimit de omnibus?. Respondeo: ualet talium testimonium, quia tales non discordant et per hoc intelliguntur conuenire in eodem uerbo.

De loco interrogari debent testes qua ciuitate uel uilla, qua domo, qua parte domus hoc uiderint, et hoc quod fieri debeat lege uel canone non cauetur sed ex facto Danielis tractum est hoc, cum interrogauit sub qua arbore uiderint eam, sub cino, alius sub pino, et per hoc sicut diuersum reprobatur est eorum testimonium. Eadem questio de loco fit, sicut proxime dictum est de tempore, et eadem est questio; nam etiam secundum quosdam si unus testis dicit de tempore X annorum, alius de tempore XX annorum, uel unus dicit se uidisse Palencie alius Burgis non dissenciant isti, nisi dicerent de facto quod non recipit iterationem, ut mors huius hominis, uel nisi dicerent tales testes simul se uidisse hoc; et hoc dicebant duo presbiteri nequam, et in his duobus si testes dissenciant de loco uel tempore, nullum est eorum testimonium secundum predicta.

Patet quod testis debet dicere testimonium de certa sciencia, scilicet, abita per uisum, et quomodo sciat quia de tempore et loco debet dicere. Sed quere si testis dixit: «ego scio hoc», nec dixit aliunde asignando aliquam causam sue sciencie, an tale testimonium ualeat?. Respondet peritus: si testis fuit aliunde requisitus quomodo scit et non asignauit causam, reprobatur tale testimonium, sed si non fuit requisitus ualet, argumentum Dig. *de testibus*, l.III [22,5,3], et Dig. *de operis noui nuntiatione, de pupillo*, § *qui opus* [39,1,5,14], Dig. *de danno infecto*, l.III, § *hoc* [39,2,4,8].

Hec omnia uera sunt sed tamen fertur testimonium de auditu in his omnibus que consistunt in auditu et non in uisu, uerbi gratia, si uolo probare istum dixisse et confessum fuisse pecuniam sibi esse solutam a me, hoc probabo per testes qui dicent se audiuisse ab eo, ut habetis de hoc, C.III, q.VIII, & *de his uero* et simile [3,9,15], C.XXVI, q.VI, *his qui* [26,6,8], *c. qui recedunt* [26,6,7], et argumentum C.XIII, q.I, *super prudencia* [14,1,2], et C.XXII, q.V, *hoc uidetur* [22,5,8]. Nam istum uel alium aliquid dixisse uel negasse, hoc et quodlibet simile constat